est] om. *Lh Ph St*. | temone] timone *Af*; temoni *Ka*; tentione *Ph*. | quae] qui *Ph St*. | Artofilax]

aretosilax *Kc*; artophilax *Lh Ph Pt*; arcophilax *Ta*; arctofilax *Fd Pp Ps*; arthophilax *St*; artopylax

Cr; artofilax < artofulax *Mo*. | uocatur] dicitur *Ct*. 81 cur] cu{m} *Ld*; om. *Fd*. | occidat] occidit

Pb Pn Vf; < occidit *Ap*.

IV metrum v

- 85 **SERAS:** tardas *Pd Vb* | tardes *Cg* | quia prope per totum punctum uidetur *Pd* | quia per totum annum uidentur *Lh* | quia poene tota nocte uidetur *Fb* | quia prope tota nocte cernitur *Ga Na Vh* | quia prope noctem cernitur, ac per totum annum uidentur *Ec Gc Ka* | quia prope per totum annum uidetur *Fd Mf Pp Pt Px Vf Vh* | Ideo sero [...] dicitur, quia cum tauro et leone et geminis et cancro [...]. *Pd*.
- 90 **AEQUORE:** in *Ap Ck Er Ge Pb Pn Pq Ps Vc* | oceano *Fd Ld Pt Vf* | in mari *Vb* | oceanum *Af*.
- FLAMMAS:** lumina *Ld Pt Vf* | lucem *Ka*.

- 95 5. cum nimis celeres explicet ortus,

CUM: quando *Ap* | Bootes *Fd Ld Pt St Vf* | ille *Pq* | in ortu *Pq* | Cum in initio noctis mox uideatur celsus, in fine eius uidetur humilis. *On*.

- 100 **CELERES EXPLICET ORTUS:** orto oritur *Af* | cum cito oritur *Af Ap Cg Ck Ct Er Fb Fd Ge Ka Kc Ld Lh Mj Pb Pc Pd Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vc Vf* | Sidera quanto uiciniora sunt cardini, tanto tardiores habent occasus celerioresque ortus, quoniam diu super terram consistunt, parum subtus terram occultantur, quod in solis ascensu descensuque probari potest. Vnde Bootes, quia in secunda zona est proximusque cardini, permaxima pars illius non occultatur. Semper autem tardius uenit ad occasum, quam ad ortum, quoniam in descensu ad occasum iterumque in ascensu ad ortum uideri potest, nisi quando medium descensum sub terras tenet. *Ap (Ge) Ck Er Pb Pc Pk Pn Pp Pq Va Vc* | Sidera quanto uiciniora sunt cardini, tanto tardiores habent et celeriores ortus, quoniam diu super terram consistunt, paruo autem occultantur, quod in solis ascensu descensuque probari potest. Vnde
- 105 Bootes, quia primus est cardini, paruo tempore occultantur. Ergo semper tardius ad occasum, quam ad ortum, uenit, quoniam in descensu ad occasum iterumque in ascensu ad ortum uideri potest, nisi quando medium descensum sub terras tenet. *Ct* | Sidera quanto uiciniora sunt cardini, tanto tardiores habent occasus et celeriores ortus, quoniam diu uidentur, paruum autem occultantur. Vnde Bootes
- 110 quia proximus est cardini, paruo tempore occultatur. Ergo semper tardius ad occasum, quam ad ortum uenit, quoniam et in descensu ad occasum, iterumque in ascensu ad ortum uideri potest, nisi quando medium descensum sub terras tenet. *Af Fb Fd Ka Kc Ld Lh Mj Ps Pt Ta Vf* | Rursus quanto longius fuerint sidera a
- 115